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OPERATORI I BLERJEVE TË PËRQËNDRUARA SH.A 

 

Data 06/05/2026 

 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

Furnizim me Protoksid Azoti për SUOGJ "Koço Gliozheni" 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP) : 

Gazra mjekësore 24111500‐0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 8,487,000 (tetë milion e katërqind e tetëdhjetë e shtatë mijë) lekë 

pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara, ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 
Shtojca 8. 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose 

sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 
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ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri ose 

ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk 

është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, 

të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, sipas  

legjislacionit në fuqi; 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose 

ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në 

fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë. 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe 

të punës; 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h)  Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të 

përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit 

Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të legjislacionit 

në fuqi.  

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori 

profesioni për punonjësit e pajtuar në punë. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, 

i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin 

e lartpërmendur.  

Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet: 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaësuesi, përqindja e 

pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të 

bashkimit.   

 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i vërteton 

autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar një angazhim 

me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 
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2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kriteret e mësiperme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertes”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe në mbështetje të nenit 26, nenit 30, pika 1, të VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Neni 82, i 

LPP përcakton se “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. Neni 83 i 

LPP përcakton se “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

 

Ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto 

kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes 

së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se Nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 

2024, 2025), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më 

e vogël se 39 % e vlerës së fondit limit të objektit që prokurohet. Kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 43, pika 2/c e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar ku citohet: Neni 77/pika 3 : Në 

lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të 
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kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. 

Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja 

vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës. Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. 

Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet 

operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që 

duhet të zbatohen në të njëjtën kohë.  

Neni 43/pika 2/germa c : Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa 

për xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave maksimale të kontratave specifike që do të 

zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të 

marrëveshjes kuadër. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk 

mund të tejkalojë: a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit43 , në procedurat e 

prokurimit mbi kufirin e lartë monetar; b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat 

e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar; c) 40 % të vlerës së përllogaritur të 

kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në kontratat e 

shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të veprimtarisë dhe që 

kërkojnë ekspertizë të posacme. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros 

vjetore është bërë bazuar në pikën 2, të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, 

i ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë 

se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij 

kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën ekonomike 

dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme  ekonomike dhe financiare për të zbatuar me sukses kontratën siç është 

parashikuar nga AK. Për sa i takon përcaktimit të vlerës së kërkuar jo më e vogël se 39% e vlerës 

së fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/c të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku parashikohet se 

“Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 

40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar, dhe në kontratat e shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike 

të veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

1.Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të kryera 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më të vogël 

se 19% e vlerës së fondit limit të objektit që prokurohet. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, 

duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

-Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

-Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”i ndryshuar dhe nenit 40 pika 4 të VKM-së nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar, në kushtet kur kjo 

procedurë prokurimi klasifikohet procedurë e hapur e thjeshtuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më të vogël se 19 % të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i 

vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Përcaktimi i vlerës së kërkuar 

për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e 

prokurimit publik dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e 

tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të ulët se 20 % 

të fondit limit, rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme 

konsiderohet si kriter thelbësor i përmbushjes së kontratës dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore të deklaruara në organet tatimore, për 

të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. Ky kriter i shërben Autoritetit 

Kontraktor në bindje se Operatori ekonomik fitues përmbush dhe realizon me sukses kontratën 

objekt prokurimi. 

 

2.Operatori eknomik ofertues duhet të paraqesë deklarate mbi origjinen e mallit (vendi i prodhimit 

dhe kompania prodhuese) per artikullin objekt prokurimi. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë  të deklarojnë  vendin e origjinës të mallit objekt prokurimi , si 

dhe kompaninë prodhuese të këtij malli. Kjo i jep siguri Autoritetit Kontraktor Perfitues që operatori 

ekonomik do të realizojë me sukses kontratën. 

3.Për mallin objekt prokurimi operatori ekonomik duhet të paraqesë: autorizim nga prodhuesi ose 

nga distributori i autorizuar ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose të distributorit të 

autorizuar. Në rast se, do të paraqitet autorizim nga Distributori i Autorizuar duhet të vërtetohet 

lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të 

plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, Website kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast 

verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Ky kriter gjen mbeshtetje ne nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”, ku eshte e cituar: 5. Kur është e dukshme që një operator 

ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të cilësuar nga autoriteti/enti kontraktor ose 

një etiketë ekuivalente, brenda afateve kohore përkatëse, për shkaqe që nuk lidhen me atë operator 

ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon mënyra të tjera vërtetimi të përshtatshme, që mund 

të përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, nëse operatori ekonomik në fjalë vërteton se punët, 

furnizimet ose shërbimet që ai duhet të ofrojnë përmbushin kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat 

specifike të cilësuara nga autoriteti/enti kontraktor. Autorizimi per OE ofertues nga firma 

prodhuese ose nga distributor i autorizuar prej prodhuesit është një dokumenti domosdoshëm për 

t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të sigurohet që subjekti/shoqëria që disponon këtë 

dokument, autorizon operatorin ekonomik që ta furnizojë me produktet e tij; domosdoshmëria e tij 

lidhet me garancinë për cilësinë e mallit të cilën e jep prodhuesi dhe jo operatori ekonomik ofertues. 

Autoriteti kontraktor ka nevojë të sigurohet që produktet që po ofrohen janë të besueshme dhe të 

cilësisë së kërkuar. Autorizimi nga prodhuesi ose distributori i autorizuar, bashkë me të dhënat e 
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kontaktit, siguron që çdo produkt të mund të verifikohet dhe të ketë një burim të njohur dhe të 

verifikuar. 

Përsa i përket lidhjes midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit, kjo kërkesë është e 

rëndësishme për të vërtetuar që distributori është i autorizuar dhe se ka një marrëdhënie të ligjshme 

me prodhuesin. Kjo ndihmon në shmangien e mundësisë së përdorimit të produkteve të falsifikuara 

ose të paautorizuara. 

Përsa i përket verifikimit të informacionit nga ana e autoritetit kontraktues: kërkesa për të dhënat 

e plota të prodhuesit (si telefoni, e-maili dhe faqja e internetit) është e nevojshme për t'i mundësuar 

autoritetit kontraktues verifikimin e shpejtë dhe të saktë të informacionit lidhur me produktin dhe 

origjinën e tij, duke rritur besueshmërinë e procesit të tenderimit. Ky argumentim i tregon autoritetit 

kontraktues se ky kriter është thelbësor për të mbrojtur integritetin e procesit të tenderimit dhe për 

të siguruar që produktet e ofruara janë të besueshme, të certifikuara dhe të vërtetuara si të ligjshme. 

 

4.Operatori ekonomik për mallin objekt prokurimi duhet të  paraqesë  katalog  / skedë  teknike,  të 

lëshuara/publikuara nga prodhuesi, ku të evidentohet artikulli i ofruar dhe specifikimet 

korresponduese, me qëllim verifikimin e përputhshmërisë së tyre me dokumentet e tenderit. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 77 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe pikën 6/b, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Kërkesa për paraqitjen e katalogëve / 

skedës teknike të lëshuar/publikuar nga prodhuesi është një kërkesë e domosdoshme pasi i jep 

mundësinë AK - Organit Qëndror Blerës verifikimin e përputhshmërisë së specifikimeve teknike të 

artikujve të ofertuar nga operatorët ekonomikë me specifikimet teknike të hartuara nga Autoriteti 

Kontraktor përfitues për llogari të të cilit Organi Qëndror Blerës ka tagrin për të zhvilluar 

procedurën e prokurimit.  

Për sa më sipër AK krijon siguri dhe garanci se mallrat me të cilët do të furnizohet janë sipas 

specifikimeve të përcaktuara në DST. Ky katalog/skedë teknike do të shërbejë gjithashtu edhe  në 

procesin e marrjes në dorëzim të pajisjes objekt prokurimi  nga Autoriteti Kontraktor përfitues  për 

të kryer krahasueshmërinë e specifikimeve teknike gjatë marrjes në dorëzim të tij.  

5.Operatori ekonomik duhet te vertetoje se bombulat, qe do te furnizohen prej tij, plotesojne kushtet 

teknike te pajisjeve nen presion. Per kete duhet te paraqese vërtetim të  vlefshëm , te leshuar nga 

organet kompetente kombëtare për regjistrimin, kontrollin e kushteve teknike dhe te sigurisë, per 

enët nën presion, konform legjislacionit ne fuqi, ku të jene përcaktuar numri dhe kapaciteti i tyre, 

data e kontrollit, organi inspektues dhe plotesimi i standarteve, kushteve teknike dhe te sigurisë. 

 

Argumentimi: Ky kriter vihet në përputhje me nenin 40 pika 6/c të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, sipas të cilit mund të kërkohen 

dëshmi për realizimin e testimeve zyrtare të lëshuara nga institucione të autorizuara që vërtetojnë 

pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike dhe eshte ne perputhje me objektin e 

kontrates.Duke pasur parasysh që malli objekt prokurimi do të tregtohet i ambalazhuar me 

bombola, është shume e rëndësishme që të plotësohen kushtet e sigurisë konform legjislacionit për 

enët nën presion. Kjo kërkesë është e lidhur ngushtë me objektin e kontratës dhe proporcionale me 

vlerën dhe objektivat e saj. 

 

6. Operatori ekonomik duhet të paraqesi një deklaratë nëpërmjet të cilës duhet të deklarojë se do të 

përmbushë me përpikmëri të gjitha kërkesat e përcaktuara në shtojcën 6 të DT “Specifikimet 

teknike” nga Autoriteti Kontraktor Përfitues, SUOGJ ‘Koço Gliozheni’ . 
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Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet të sigurohet se  operatori ekonomik ofertues merr persiper dhe deklaron se do të përmbushi 

kërkesat e përcaktuara në shtojcën 6 të DT “Specifikimet Teknike” nga Autoriteti Kontraktor 

Përfitues, SUOGJ ‘Koco Gliozheni’ . 

Ky kriter i shërben Autoritetit Kontraktor OBP për t’u siguruar që të gjitha kërkesat e  përcaktuara 

në shtojcën 6 “Formulari i Specifikimeve Teknike”  do të përmbushen me sukses nga Operatori 

ekonomik fitues në proçedurë. Kjo kërkesë është e lidhur ngushtë me objektin e procedurër së 

prokurimi dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

Shtojca 6. 

 [ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

  

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të mallrave objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe 

plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të 

gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të justifikuara, 

duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me aftësi të 

kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim 

ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik Ekonomik 

ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose eliminuar 

ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk 

ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. 

Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

Në hartimin e specifikimeve teknike, autoritetet /entet kontraktore mbajnë në konsideratë detyrimet e 

përcaktuara në legjislacionin përkatës në fushat, si më poshtë:   

a) Kërkesat minimale të performancës së energjisë, siç përcaktohet në legjislacionin në fuqi për efiçencën 

e energjisë dhe për performancën energjetike në ndërtesa, konsumin e energjisë dhe burimeve të tjera të 

produkteve me ndikim në energji, përfshirë parashikimet për përdorimin e etiketave për produktet me 

ndikim në energji;  

b) Specifikimet teknike për produkte të caktuara, siç përcaktohet në aktet ligjore dhe nënligjore të fushës 

me qëllim përmirësimin e performancës energjetike dhe uljen e ndikimit në mjedis;  

c) Çdo parashikim tjetër që buron nga legjislacioni mjedisor, energjetik, social dhe i punës. 
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Skicimet, parametrat teknik etj: 

Specifikimi i Materialeve: 

Specifikimet tekniketë Protoksidit të Azotit, cilësia dhe standartet , si dhe sasia që duhet të 

furnizohemi për (24 muaj) 

- Përmbajtja e N2O                                                    -jo me pak se 99.5% 

- Përmbajtja e NO                                                      -jo me shume se 0.0001% 

- Përmbajtja e NO2                                                    -jo me shume se 0.0001% 

- Përmbajtja e H2O                                                    -jo me shume se 0.4mg/l 

- Përmbajtja e NH3                                                    -jo me shume se 0.001% 

- Përmbajtja e CO2                                                      -mungon 

- Përmbajtja e CO                                                        -mungon 

- Përmbajtja e halogjeneve dhe H2S                           -mungon 

- Përmbajtja e PH3 e AsH3                                         -mungon 

- Përmbajtja e acideve dhe bazave                              -mungon 

- Përmbajtja e lendeve oksiduese dhe reduktuese       -mungon 

 

Sasia që duhet të furnizohemi me Protoksid Azoti është 7,200 kg për 24 muaj. 

Kërkesat që duhet të përmbushi operatori ekonomik : 

1.Ç’farë duhet të sigurojë operatori ekonomik për plotësimin e nevojave tona: 

-Minimumi 30 bombula (26-30 kg) për Protoksid Azoti të sigurohen nga Operatori Ekonomik  

-Të sigurojë 1 automjet të përshtatshëm për transport të bombulave me Protoksid Azoti. 

-1 Person të çertifikuar për ngarkim-transport-shkarkim te bombulave me gazra mjekesorë 

(Certifikatë ADR) 

-1 fletë analizë të produktit e cila duhet të jetë  me afat 3-6 muaj për ç’do furnizim. 

Faturë shoqërimi të sasisë së gazrave. 

2.Kushtet e furnizimit 

-Operatori ekonomik duhet të garantojë furnizim të pandërprerë dhe të sigurtë. 

- Operatori ekonomik duhet të ofrojë një zinxhir logjistik të shpejtë ,të ketëtë gjitha lejet e 

transportit për materialetë rrezikshme, dhe shërbim të plotë të mirëmbajtjes së paisjeve. 

Koha e furnizimit. 

-Dorëzimi brenda 24 deri në 48 orëve nga marrja e porosisë. 

-Në raste kritik, koha e dorëzimit duhet të jetë brenda 24 orëve. 
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Furnizimi 

- Operatori ekonomik duhet të njoftojë se ka ardhur automjeti i furnizimit; 

- Në prani të komisionit të pritjes së mallit dhe në prezencë të personit që përfaqëson operatorin  

ekonomik, bëhet verifikimi i sasisë së furnizimit; 

- Përfaqësuesi i operatorit ekonomik, realizon furnizim vendosjen nga pika e shkarkimit deri në 

dhomën e protoksidit në katin – 1, si dhe mer bombulat boshe sipas porosisë; 

- Dorëzon fletë-analizën e gazit, e cila duhet të ketë afat vlefshmërie  jo më pak se 3-6 muaj, 

gjithashtu duhet të dorëzojë kopjen e faturës së shoqërimit të gazit; 

- Përfaqësuesi i operatorit ekonomik firmos proces-verbalin e pritjes së mallit, si dhe mer kopjen e 

firmosur të faturës së shoqërimit të mallit i cili duhet të korespondojë me sasinë e sjellë. 

 

3. Specifikimet për enët nën presion 

- Protoksidi i azotit duhet të jetë me bombula me kapacitet jo më pak se 26 kg- deri në 30 kg, në 

qafën e bombulës duhet të jenë të shënuara karakteristikat  e gazit; 

- Çdo bombul që mbart gazin  duhet të jetë: 

- E kolauduar dhe të ketë dokumentacionin që tregon afatin e fundit të kolaudimit; 

- Ngjyra në qafën e bombulës duhet të korespondojë me gazin e kërkuar; 

- Të ketë etiketë me të gjithë karakteristikat e gazit si dhe sasinë që mbart  bombula.  

- Të ketë kapuç sigurie. 

- Sasia e gazit që mbart bombula të jetë e verifikueshme në momentin e dorëzimit me pajisje 

matëse treguese. 

4. Komunikimi 

- Komunikimi me operatorin e konomik , duhet të bëhet me tel në raste emergjente si dhe me-

mail dhe nga momenti i njoftimit duhet të kryejë realizimin e porosisë brënda 24-48 orëve nga 

momenti i marrjes së komunikimit. 

5. Siguria 

- Përdorimi i PPE (Personal Protective Equipment) të përshtatshme. Personi i cili kryen      

furnizimin me gazin e kërkuar duhet të jetë i trajnuar për bombulat. 

- Sistemi i menaxhimit spill-kit për lëngje të rrezikshme. Në rast dëmtimi gjatë transportit, 

operatori ekonomik duhet të marë masa për menaxhimin e situatës dhe zevendesimin e tyre 

brenda 2- 4 orë. 

-  

Shënim: Sasia është parashikuar  rreth konsumit mesatar që mund ti nevojitet duke u bazuar në 

nevojat aktuale të Shërbimit Mjekësor në Spitalin Universitar Obstretik- Gjinekologjik “ Koço 

Gliozheni” Tiranë, sasi e cila mund të ndryshojë nga momenti në moment  sipas nevojave përgjatë 

gjithë periudhës së kerkuar 24 mujore. 
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike : 

Specifikimet teknike janë hartuar dhe miratuar nga autoriteti kontraktor përfitues SUOGJ  ”Koço 

Gliozheni”, në përputhje me nenin 36 “Specifikimet teknike” të ligjin nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe nenin 40 “Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave” të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe në përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor 

përfitues.  

Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të 

gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit Njësia e Prokurimit autorizoi personin 

përgjegjës për prokurim. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 
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